

Perzi 17. IV.

Wobec tego, że misja uwaga się za wyrażenie przez ministerium wojny, byłoby dobrze przyjąć rozkazy i wskazówki ze pośrednictwem tego ministerium innej mogłaby powstać opozycja wśród wybitnych, zwłaszcza nawet wyjątkowych elementów misji. Podkreślenie nie gwarantuje, że musimy użyć wyjątkowej konwoje. Jeżeli jednak potrzebujemy istnieją tylko w jednym exemplum porządku do ministerium wojny, gdzie znajdują się potrzebne w poszczególnych departamentach.

Kochany Księciu!

678/5.

Przyjechał Szwedzi i Anglijski, widzieliśmy się z nimi, niewiele jednak mieli mi do powiedzenia, t. j. z rzeczy, które by uchwyciły w zakres mojej pracy. Zależy mi na, że jest one uproszczona przez układ komitatu, umożliwiający mi na razie przynajmniej najlepszą drogę przez prosty, jak najlepszy przez nie obecny stanowiska adiutanta i referenta kancelarii.

Gen. Komar strzeże interesów kraju i swobody naszego handlowego umów, jakie umiędzynarodowienie się od Francji, do której się zwrócić z powodu uszeregowania cen. Z tego też powodu zostały zatrzymane prawie zupełnie przygotowane transporty broni francuskiej i amerykańskiej, które już były niemal gotowe do użycia, a pod względem kredytów i budżetu politycznych wpechstronnie opracowane i ukończone. Energię postawa naszej misji, zainicjowana przez gen. Komara, zwrócenie się ku Wrochom i b. wiele uwolnienie zbliżenia się do chrześcijaństwa przez pewną dodatkową sztukę, podniósł, o ile mogą sędzić przez Polski i misji, i doprowadzić do tego, że się może dnie o 40% więcej. Przypuszczam, że gen. Komar nie może (nie powinien)



2200 wydatki 50-100.000.000 zł. moją metodą nie samej broni, amunicyj i dodatkach, ale, gdyby nie uświadczono tego wysiłku, wysiłki byłyby <sup>niepewno</sup> jej były wysiłki do kraju, a ten termin jest niepewny, może dość długi. Transporty niemieckie odległy. Metoda gen. Romera absolutnie samodzielną doprowadziła do osiągnięcia stosunków z komitetem obr. i sztabem gen. Hellera, a nawet nim samym, ale przynosi, myśli, pełną korzyść Polsce przy jakiegokolwiek obrotach, że nie jesteśmy weszliśmy Francuzi.

Wypowiedź było w Operze przedstawienie na cześć Federeskiego, którego publicyści międzynarodowe dość gorąco odznaczają.

Był ochodnik po wielkim skądś obłędzie przywrócić się przed nim publiczność, użderka mi się spojony. W sprawie gen. Romera niemieckiego Czecha Świrskiego. Legatowi ten man trakt, ale tylko korzyść. Wypowiedź żeglowskiemu Hellere. Bezpośrednio przed wyjeżdżaniem wyewentrował ludzi swojej kluby, niektórzy po tej stronie w ostentacji 4<sup>u</sup> miejscu. Powiedzieli „podjętki” Jwenskiemu uprost, co o ten myśli. Sądzi, że, gdyby znalazł odpowiednią formę ustalenia ogólnego rang, oni nie broniłoby swoich politycznych, wydałi się bowiem tylko jejowem i niepewni i Jwenski nie uet uprost do to odwrócić. Rozpędziły się do brzo. Zwrócić uwagi na Melinowski. Przy pojedynku Hellere nie było nikogo z komitetu Narodowego.

Transporty amerykańskie ekwipunku dla żołnierzy (200.000) odejść do tygodnia. Ten transport jest niepewny. Komisarze jej wyjedź dla odbioru. Trudności, które padły są tylko metody techniczne i bezcelne.

Jeżeli potrzeba szybko dostawy broni, trzeba instrukcji i siły dla gen. Romera, ten bierze, że jego sed o broni francuskiej jest za sobą. Wobec broni broni przedaty potrzebnie gorzej od niemieckiej i austriackiej.

Ścisła Cisza  
Serdeczności dla Wypowiedzi. Pytanie u wstąpił Włodzisław, podał od se. 8.19.1918.



67815

Odpis.

Paryż, 17. 4.1919.

Kochany Kaziu,

Przyjechał Swirski i Grzędziński, widziałem się z nimi, niewiele jednak mieli mi do powiedzenia, t. zn. z rzeczy, któreby wchodziły w zakres mojej pracy. Zdaje mi się, że jest ona uproszczona przez układ stosunków, umożliwiające mi narazie przynajmniej najlepszą służbę przez prostą, jak najgorliwszą pracę na obecnym stanowisku adjutanta i szefa kancelarii.

Gen. Romer, strzegąc interesów kraju i swobody naszych handlowych umów, szuka uniezależnienia się od Francji, do której się zraził z powodu wygórowanych cen. Z tego też powodu zostały zatrzymane prawie zupełnie przygotowane transporty broni francuzkiem i amunicji, które już były niemal gotowe do wysyłki, a pod względem kredytów i trudności politycznych wszechstronnie opracowane i ukończone. Energiczna postawa naszej misji, zainicjowana przez gen. Romera, zwrócenie się ku Włochom i b. usilne usiłowanie zbliżenia się do Anglików wywarły po wien dodatni skutek, podniosły, o ile mogę sądzić, powagę Polski i misji i doprowadziły do tego, że się mówi dziś o 40% niższe. Przypuszczam, że gen. Romer ma szansę /nie pewność/ zaoszczędzenia 50 - 100,000,000 mk. swoją metodą na samej broni, amunicji i dodatkach, ale gdyby nie usiłował tego uzyskać, wysyłki byłyby już napewno były wyszły do kraju, a tak termin jest niepewny, może dość długi. Jeżeli potrzeba szybkiej dostawy broni, trzeba instrukcji ścisłej dla gen. Romera, tembardziej, że jego sąd o broni francuzkiej jest za ostry. Wogóle broń piechoty zachodnia gorsza od niemieckiej i austriackiej. Transporty niemieckie odeszły. Metoda gen. Romera absolutnie samodzielna doprowadziła do oziębłych stosunków z Kom. Nar. i sztabem gen. Hallera, a nawet nim samym, ale przynosi, myślę, pewną korzyść Polsce przez jaskrawy dowód, że nie jesteśmy wasalami Francji.

Wczoraj było w Cperze przedstawienie na cześć Paderewskiego, którego publiczność ~~narodowa~~ międzynarodowa dość gorąco akklamowała. Gdy schodził po wielkich schodach, oklaskiwany przez rozstępującą się przed nim publiczność, wydawał mi się upojony. W świecie zauważyłem wniebowziętego Swirskiego. Zazdrość ciłem mu trochę, ale tylko troszeczkę. Wczoraj zegnaliśmy Haller Bezpośrednio przed wyjezdem wyawansował ludzi swojej kliki, niektórych po raz drugi w ostatnich 4-ch miesiącach. Powiedziałem "pdpłk." Iwanowskiemu wprost, co o tem myślę. Sądzę, że gdyby znaleziono odpowiednią formę ustalenia ~~rank~~ o g ó l n e g o rang, oni nie broniliby swoich zbyt mocno, wydawali się bowiem trochę zażenowani i niepewni i Iwanowski nawet wprost to oświadczył. Rozstaliśmy się dobrze. Zwróćcie uwagę na Malinowskiego. Przy pożegnaniu Hallera nie było nikogo z Komitetu Narodowego.

Transporty amerykańskie ekwipunku dla żołnierzy /200,000/ odejdą do tygodnia. Ich transport jest zapewniony. Komisje już wyjechały dla odbioru. Trudności, które zostały są tylko natury technicznej i bagatelne.

T a d e k .

Byliśmy u wszystkich Włochów wojskowych, począwszy od gen. Diaze.

Za zgodność odpisu: